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Partie 1 : QCM (une seule proposition est correcte) : 4,5 points (0,75 points par question) : 

A) Une diminution de 5% de la quantit� demandée 
B) Une augmentation de S% de la quantité demandée 
C) Une diminution de 10% de la quantité demandée 

1-Si l'elasticité-prix de la demande d'un bien est de -0,5, une augmentation de 10% �u prix entraine: 

D) Une augnentation de 10% de la quantitë demandée 

B) 

A) Le coút de production le plus faible en valeur absolue 

2- Selon la théorie des avantages counparatifs de Ricardo, un pays devrait se spécialiser dans la 
production de biens pour lesquels il a : 

Le cout dopportunité le plus faible 
C) La prod1 ité la plus élevée 

B) 

ENA 

Version française 

D) Les ressources naturelles les plus abondantes 

3-L'hyperinflation est généralcment définie comme une inflation : 

A)re à 50% par mois 
10% par an 

C) Supérieure à 100% par an 
D) Supéricure à 20% par an 

A) Le prix �gale le coût moyen 

4-En concurrence parfaite, l'entreprise maximise son profit lorsque : 

B) Le prix égale le coût marginal 
C) Le coût marginal égale le coût moyen 
D) La recette totale égale le coût total 
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S -L'Indicc de Développement Humain (IDH) combine: 

A) PIB par habitant, espérance de vie, niveau d'éducation 
B) PIB par habitant, taux de chômage, inllation 
C) Croissance économique, inégalités, pauvrete 
D) PIB par habitant, balance commerciale, dette publique 

6: La courbe de Phillips traditionnelle suggère une relation inverse cntre 

A) Inflation et croissance économique 
B) Chômage et croissance économique 
C) Inflation et chômage 

D) Salaires et prix 

Partie 2 : Questions diverses (6 points) : Définir les notions suivantes succinctement en 10 lignes 
au plus par question (l point par question) : 

5. 

L'inflation et ses principales causes 
L'ëlasticité-prix de la demande 
La balance commerciale 

La loi des rendements marginaux décroissants 
L'indice de Gini 
L'économic circulaire 

Partie 3: Exercice (5 points) : 

On dispose des données économiques issues de la comptabilité nationale d'un pays fictif pour deux 
années consécutives (2023 et 2024). Les données disponibles, exprimées en milliards d'unités 
Imonétaires, sont les suivantes : 

Agrégats économiques 
(en milliards d'unités monétaires) 

Consommation finale des ménages 
Consommation finale des administrations 

Formation brute de capital fixe (FBCF) 
Variation des stocks 

Exportations de biens et services 

Importations de biens et senvices 

Revenu primaire des ménages 

Transferts nets reçus par les ménages 

Taux d'épargne des ménages 
Indice des prix (base 100 en année 2023) 

Répondre aux questions suivantes : 
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Année 2023 

1487,5 

560 

700 

35 

472,5 

1750 

87.5 

21% 

175 

Année 2024 

159 25 

595 

805 

26,25 

S77,5 

542,5 

1890 

96.25 

23% 

185,5 



1- Caleulez lo PIB nominal pour chaque année (l point) 
2- Calculez le PIB réel de l'année 2024 en utilisant l'indice des prix (déflaté à prix constants de 

I'année 2023) (1 point) 
J- Calculez le laux de croissance réel du PIB cntrel'année 2023 et I'ann�e 2024 (l point) 
4- A partir des résultats obtenus, analyscz l'évolution de l'activité kconomique de ce pays (2 

points) 

Partie 4:Question de synthèse (4,5 points) 
Après avoir défini l'équité fiscale, faire ressortir ses principaux cflets positifs sur les plans 
�conomiquc ct social. 
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2024 ple 

15925 

595 

805 

26,25 

577,5 

2023 le 

1487,5 

560 

700 

39 

525 
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542,5 

1890 

96,25 

23% 

185,5 

472,5 

1750 

87,5 

21% 

175 
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