République Tunisienne Présidence du Gouvernement Ecole Nationale d'Administration

Concours d'entrée au cycle supérieur Session 2024



الجمهورية التونسية رئاسة الحكومة المدرسة الوطنية للإدارة

مناظرة الدخول إلى المرحلة العليا دورة 2024

اختيار في الاختصاص: اقتصاد وتصرف ماجستير في العلوم الاقتصادية والتصرف

> <u>العدة</u> : 03 ساعات / الضارب : 04 التاريخ : 04 أكتوبر 2025

Epreuve de spécialité : Economie et gestion

Mastère en économie-gestion

Durée: 03 heures / coef.: 04

Date: 04 octobre 2025

ملاحظة هامة:

يحرر اختبارا الثقافة العامة والاختصاص بلغتين مختلفتين إما بالعربية أو بالفرنسية حسب اختيار المترشح. وينجر عن عدم احترام هذه الأحكام إلغاء مشاركة المترشح.

Version française

Partie 1 : QCM (une seule proposition est correcte) : 4,5 points (0,75 points par question) :

- 1 Si l'élasticité-prix de la demande d'un bien est de -0,5, une augmentation de 10% du prix entraîne :
- A) Une diminution de 5% de la quantité demandée
- B) Une augmentation de 5% de la quantité demandée
- C) Une diminution de 10% de la quantité demandée
- D) Une augmentation de 10% de la quantité demandée
- 2 Selon la théorie des avantages comparatifs de Ricardo, un pays devrait se spécialiser dans la production de biens pour lesquels il a :
- A) Le coût de production le plus faible en valeur absolue
- B) Le coût d'opportunité le plus faible
- C) La productivité la plus élevée
- D) Les ressources naturelles les plus abondantes
- 3 L'hyperinflation est généralement définie comme une inflation :
- A) Supérieure à 10% par an
- B) Supérieure à 50% par mois
- C) Supérieure à 100% par an
- D) Supérieure à 20% par an
- 4 En concurrence parfaite, l'entreprise maximise son profit lorsque :
- A) Le prix égale le coût moyen
- B) Le prix égale le coût marginal
- C) Le coût marginal égale le coût moyen
- D) La recette totale égale le coût total

- 5 -L'Indice de Développement Humain (IDH) combine :
- A) PIB par habitant, espérance de vie, niveau d'éducation
- B) PIB par habitant, taux de chômage, inflation
- C) Croissance économique, inégalités, pauvreté
- D) PIB par habitant, balance commerciale, dette publique
- 6 : La courbe de Phillips traditionnelle suggère une relation inverse entre :
- A) Inflation et croissance économique
- B) Chômage et croissance économique
- C) Inflation et chômage
- D) Salaires et prix

Partie 2 : Questions diverses (6 points) : Définir les notions suivantes succinctement en 10 lignes au plus par question (1 point par question) :

- 1. L'inflation et ses principales causes
- 2. L'élasticité-prix de la demande
- 3. La balance commerciale
- 4. La loi des rendements marginaux décroissants
- 5. L'indice de Gini
- L'économie circulaire

Partie 3 : Exercice (5 points) :

On dispose des données économiques issues de la comptabilité nationale d'un pays fictif pour deux années consécutives (2023 et 2024). Les données disponibles, exprimées en milliards d'unités monétaires, sont les suivantes :

Agrégats économiques (en milliards d'unités monétaires)	Année 2023	Année 2024
Consommation finale des ménages	1487,5	159 2,5
Consommation finale des administrations	560	595
Formation brute de capital fixe (FBCF)	700	805
Variation des stocks	35	26,25
Exportations de biens et services	525	577,5
Importations de biens et services	472,5	542,5
Revenu primaire des ménages	1750	1890
Transferts nets reçus par les ménages	87,5	96,25
Taux d'épargne des ménages	21%	23%
Indice des prix (base 100 en année 2023)	175	185,5

Répondre aux questions suivantes :

- 1- Calculez le PIB nominal pour chaque année (1 point)
- 2- Calculez le PIB réel de l'année 2024 en utilisant l'indice des prix (déflaté à prix constants de l'année 2023) (1 point)
- 3- Calculez le taux de croissance réel du PIB entre l'année 2023 et l'année 2024 (1 point)
- 4- A partir des résultats obtenus, analysez l'évolution de l'activité économique de ce pays (2 points)

Partie 4 : Question de synthèse (4,5 points)

Après avoir défini l'équité fiscale, faire ressortir ses principaux effets positifs sur les plans économique et social.

الصيغة العربية

الجزء الأول: أسئلة متعددة الاختيارات (اقتراح واحد صحيح لكل سؤال): 4,5 نقاط (0.75 نقطة لكل سؤال)

1- إذا كانت مرونة الطلب السعرية لسلعة 0,5-، فإن زيادة 10% في السعر تؤدي إلى:

أ) انخفاض 5% في الكمية المطلوبة

ب) زيادة 5% في الكمية المطلوبة

ج) انخفاض 10% في الكمية المطلوبة

د) زيادة 10% في الكمية المطلوبة

2- حسب نظرية المزايا النسبية لربكاردو، يجب على البلد التخصص في إنتاج السلع التي لديه فها:

أ) أقل تكلفة إنتاج بالقيمة المطلقة

ب) أقل تكلفة فرصة بديلة

ج) أعلى إنتاجية

د) أوفر موارد طبيعية

التضخم المفرط يُعرَف عموماً كتضخم:

أ) يفوق 10% سنوباً

ب) يفوق 50% شهرباً

ج) يفوق 100% سنوباً

د) يفوق 20% سنوباً

4- في المنافسة الكاملة، تعظم المؤسسة ربحها عندما:

أ) السعر يساوي التكلفة المتوسطة

ب) السعر يساوي التكلفة الحدية

ج) التكلفة الحدية تساوى التكلفة المتوسطة

د) الإيراد الكلى يساوي التكلفة الكلية

- 5- مؤشر التنمية البشرية (IDH) يجمع بين:
- i) الناتج المحلي الإجمالي للفرد، متوسط العمر، مستوى التعليم
 - ب) الناتج المحلي الإجمالي للفرد، معدل البطالة، التضخم
 - ج) النمو الافتصادي، اللامساواة، الفقر
- د) الناتج المحلي الإجمالي للفرد، الميزان التجاري، الدين العمومي
 - 6- منحنى فيليبس التقليدي يقترح علاقة عكسية بين:
 - أ) التضخم والنمو الاقتصادي
 - ب) البطالة والنمو الاقتصادي
 - ج) التضخم والبطالة
 - د) الأجور والأسعار

الجزء الثاني: أسئلة مختلفة (6 نقاط): عرف المفاهيم التالية بصفة مقتضية لا تتجاوز 10 أسطر لكل سؤال (نقطة لكل سؤال)

- 1. التضغم وأسبابه الرئيسية
 - 2. المرونة السعرية للطلب
 - الميزان التجاري
- 4. قانون تناقص العوائد الحدية
 - 5. مۇشر جىنى
 - 6. الاقتصاد الدائري

الجزء الثالث: تمرين (5 نقاط):

لدينا بيانات اقتصادية من الحسابات القومية لدولة وهمية لسنتين متتاليتين (2023 و2024). البيانات المتاحة، مُعبّر عنها بمليارات الوحدات النقدية، هي كما يلي:

المجاميع الاقتصادية (بمليارات الوحدات النقدية)	عام 2023	عام 2024
الاستهلاك النهائي للأسر	1487,5	159 35
الاستهلاك النهائي للحكومة	560	595
تكوين رأس المال الثابت الإجمالي (FBCF)	700	805
نغير المخزون	35	26,25
صادرات السلع والخدمات	525	577,5

واردات السلع والخدمات	472,5	542,5
الدخل الأساسي للأمسر	1750	1890
صافي التحويلات التي تتلقاها الأسر	87,5	96,25
معدل ادخار الأسر	21%	23%
مؤشر الأسعار (الأساس 100 في عام 2023)	175	185,5

أجب/ أجيبي على الأسئلة التالية:

- 1- احسب (ي) الناتج المحلي الإجمالي الاسمي لكل سنة (نقطة واحدة).
- احسب (ي) الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي لعام 2024 باستخدام مؤشر الأسعار (مُخفّضًا وفقًا لأسعار 2023 الثابتة) (نقطة واحدة).
 - 3- حساب نسبة نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي بين عامي 2023 و2024 (نقطة واحدة).
 - 4- تحليل تطور النشاط الاقتصادي للدولة بناءً على النتائج المتحصل عليها (نقطتان).

الجزء الرابع: سؤال تحليلي (4,5 نقاط):

بعد تعريف العدالة الجبائية، أبرز (ي) أهم انعكاساتها الايجابية على المستويين الاقتصادي والاجتماعي.